第 8 回コンプライアンス委員会議事録

2019 年 4 月 1 日経営企画部作成

日時：2019 年 3 月 28 日（木）13：00～14：00

場所：丸尾興商本社 2F 会議室

出席者：村木税理士事務所・代表 村木慎吾

㈱トーキコンサルタント・代表取締役 近藤則男

弊社 代表取締役 丸尾高史、 専務取締役 豊田浩子、 取締役 丸尾友美恵、

   取締役 鈴木大造、 取締役 丸尾真一郎

   事業本部長：大畑雅英、駒形良明、永野祐一郎、横田川浩貴、伊藤信幸、小澤智弘

   書記：経営企画部 染葉直紀      以上 15 名

■活動報告

本日は、委員会出席者を対象に、社会保険労務士法人 OFFICE IDE 井出登志夫先生によるセミナ

ーを実施。テーマは、「働き方改革」。

「働き方改革」の必要性を理解するにあたり、「平成」の 30 年間で労働環境がいかに変化したか、

また、世界経済の中で日本の労働生産性がどのようなポジションにあるのか、まず理解しました。

その上で、今般の「働き方改革関連法案」により改正となる労働法規関連のポイントを先生よりご

説明いただきました。

 ・働き方改革は、将来にわたって日本の国力を維持するための大きな実験

 ・その内容は、労使双方の意識改革を含め急激な変化であり、いわばショック療法

 ・企業にとっては避けて通れない道で、生産性向上が全社一丸で取組むべき課題

 ・生産性向上は従業員の私生活・職業生活にゆとりをもたらし、魅力ある職場づくりにも貢献

   「働き方改革の成功は、既存社員の定着はもとより優秀な社員の獲得に繋がり、事業の長期的

繁栄の礎となる」

 丸尾興商は、これらのポイントを踏まえ、今後の社内制度やインフラ構築に活かしてまいります。

■次回までの活動予定

セミナー等に関しては、新入社員入社後の 5 月に、産業医よる講習を予定しています。

また、6/4（火）には、全社員を対象に、昨今話題の「バイトテロ」等を題材としたセミナーを

弁護士の栗田先生をお招きして開催する予定です。

 次回コンプライアンス委員会 4/26（金）13：00～